
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 19 DEL 06/03/2020 
 
 

OGGETTO 
 
Approvazione del Regolamento per il Lavoro Agile in applicazione del Decreto 

Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante "Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

provvedimenti conseguenti e correlati. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Stellio Vatta 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 0110/Pres. del 26.06.2019 
 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Anna Toro 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 

 
 

Anna Toro 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in corso 
di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

 
 
RICHIAMATI:  

− il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6  recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e  gestione  dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri  23 febbraio 2020, recante "Disposizioni 
attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6, recante misure  urgenti   in   materia   
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19", pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  25 febbraio  2020,  recante  "Ulteriori   
disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6, recante  misure  urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25  febbraio 2020;  

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  1 marzo 2020 (Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19) pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  4 marzo 2020 (Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

− l’ordinanza n. 1/PC del 1° marzo 2020 (Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019); 
 

CONSIDERATO che l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia  da  COVID-19  un'emergenza  di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio  2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio  
sanitario  connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
VISTE: 

−  la Direttiva del Ministro per la Pubblica amministrazione n. 1/2020 del 25 febbraio 2020 
contenente “Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 



 

epidemiologica da COVI-19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui 
all’articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020”; 

− la Circolare del Ministro della Funzione Pubblica n. 1/2020 del 4 marzo 2020, recante 
“Misure incentivanti per il ricorso al modalità flessibili di svolgimento della prestazione 
lavorativa”; 

 
RITENUTO, in attuazione dei citati provvedimenti, di approvare il Regolamento per il  lavoro agile 
allegato al presente decreto di cui forma parte integrante, quale ulteriore misura per contrastare 
e contenere la diffusione l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

 
 

DECRETA 
Per le motivazioni di cui in premessa, 

 
1. di approvare il Regolamento per il lavoro agile, allegato al presente decreto di cui forma 

parte integrante, in applicazione del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6  recante  
“Misure urgenti in materia di contenimento e  gestione  dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19” e provvedimenti conseguenti e correlati, come descritti in premessa. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ing.Stellio Vatta) 

 



 Atto n. 19 del 06/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STELLIO VATTA
CODICE FISCALE: VTTSLL56E25L424U
DATA FIRMA: 06/03/2020 12:50:36
IMPRONTA: 22E1B00400C2CFD7D946CFA2A7B4A86775B2BB4B9133754ADAA3CB006C5BC869
          75B2BB4B9133754ADAA3CB006C5BC869AAE287C8D97F5AB348A3FB9EC2E2E60A
          AAE287C8D97F5AB348A3FB9EC2E2E60AE0057E2738D7A52C63071FBF4687EC5C
          E0057E2738D7A52C63071FBF4687EC5C25F0D4920DB55E3CD444DCF3B00F2D67


